— N e
Ministerul Mediului romania2019.eu
Agentia Nationalii pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AUTORIZATIA DE MEDIU
Nr. 57 din 12.04.2016
Revizuiti in data 29.07.2016
Revizuiti in data 19.04.2019 §

Ca urmare a cererii de adresati de SC COMPANIA DE APA SA . cu sediul in
municipiul Buzau. str. Unirii, bloc 8FGH, judetul Buzau inregistratd la APM Buzau sub nr.
3299 din 26.02.2019;

in urma analizarii documentelor transmise, a verificdrii amplasamentului, in baza HG nr.
19/2017 privind organizarea i functionarea Ministerului Mediului si pentru modificarea unor acte
normative, a Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului,
aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 265/2006. cu modificarile si completarile
ulterioare, a Ordinului MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a
autorizatiei de mediu. cu modificarile si completarile ulterioare si a OUG nr. 75/19.07.2018
privind valabilitatea autorizatiei de mediu, se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

pentru: SC COMPANIA DE APA SA — statia de epurare Pitirlagele

din: oras Patarlagele. str. Orizontului, nr.21, judetul Buzau statia de epurare Patarlagele

care prevede:- colectarea apelor uzate menajere din orasul Patarlagele, prin refele de canalizare;

epurarea acestora in statia de epurare cu trepta de epurare mecano - biologica; colectarea si

evacuarea in albia minora a raul Buzau a apelor epurate, conform codului CAEN:
3700 — colectarea si epurarea apelor uzate;

Documentatia contine:

- fisa de prezentare si declaratie elaborata de beneficiar;

si urmaitoarele acte de reglementare emise de alte autoritati:

- Contract de furnizare a energiei electrice la clientii noncasnici ai furnizorilor  de ultima
instantd nr. 20496577-1/01.01.2019 incheiat cu Societatea Electrica Furnizare SAprin AFEE
Buzau:

- Contract de prestiri servicii de salubrizare nr. 23/01.09.2017 incheiat cu SC Salubritate
Ecologicd Cislau SRL + actele aditionale;

- Autorizatia de Gospodarirea Apelor nr. 14/23.02.2016 emisa de ANAR ABA Buziu- lalomita:

- Fisa cu date dat de securitate pentru produsele folosite:

- Certificat de Inregistrare seria B nr.1175356 avand CUI: 22987337, J10/1610/27.12.2007 emis de
ORC Buzau:

- Certificat Constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Buziu in baza
declaratiei pe propria raspundere inregistrata sub nr. 12627 din 15.06.2009 pentru activitatile
incadrate in clasa CAEN: 3700 eliberat de ORC Buzau;

- Proces-verbal de predare-preluare nr.2742 din 31.03.2009 incheiat intre Consiliul Local Patarlagele
s1 SC Compania de Apa SA:

1
da. . 4

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU e
” Str. Democratiei, nr. 11, Buzdu, Cod 120018
-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE SI STATIA DE’ .
EPURARE Patirlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12 .04.2016 revizuiti in data de
29.07.2016 revizuita in data de 19.04.2019

- Hotardrea Consiliului Local al orasului Patarlagele privind delegarea gestiunii serviciului de
alimentare cu apa si canalizare ciitre SC Compania de Apa SA;

- Autorizatia de mediu nr. 57/12.04.2016 revizuiti in data de 29.07.2016 si documentatia care a
stat la baza emiterii acesteia:

- fisade prezentare i declaratie elaborata de beneficiar;

- Certificat de Inregistrare seria B nr.1175356 avand CUI: 22987337. J10/1610/27.12.2007 emis
de ORC Buzau;

- Certificat Constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Buzau in
baza declaratiei pe propria raspundere inregistratd sub nr. 12627 din 15.06.2009 pentru
activitatile incadrate in clasa CAEN: 3700 eliberat de ORC Buziu:

- Proces-verbal de predare-preluare nr.2742 din 31.03.2009 incheiat intre Consiliul Local
Patérlagele si SC Compania de Apia SA;

- Proces-verbal de predare-preluare nr.2797 din 06.02.2014 incheiat intre Consiliul Local
Patarlagele si SC Compania de Apa SA;

- Autorizatia de Gospodarirea Apelor nr. 14/23.02.2016 emisi de ANAR ABA Buziu- lalomita:

- Fisd cu date dat de securitate pentru Polielectrolit cationic :

- Autorizatia de mediu nr. 57/12.04.2016 si documentatia care a stat la baza emiterii acesteia.
Prezenta autorizatie nu exclude obligatia solicitirii si obtinerii si a altor autorizatii sau
avize,previzute de legislatia in vigoare.

Prezenta autorizatie se emite cu urmitoarele conditii impuse:

L Activitatile SE VOR DESFASURA OBLIGATORIU in conformitate cu prevederile

urmatoarelor acte normative care sunt in concordanta cu standardele Uniunii Europene:

Legea nr.265/2006 pentru aprobarea O.U.G nr.195/2005 privind protectia mediului. cu

modificarile si completarile ulterioare:

- Hotardrea Guvernului nr. 352/2005 pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului
nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descircare in mediu acvatic a
apelor uzate (NTPA 011/2002 si NTPA 001/2002);

- HG nr 351/2005 privind aprobarea Programului de eliminare treptatd a evacudrilor, emisiilor
si pierderilor de substante prioritar periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare:

- Legea apelor nr. 107/1996 modificata si completata prin Legea nr. 310/2004;

- Ordinul nr.1146/2002 privind obiectivele de referintd pentru clasificarea calitatii apelor de
suprafata:

- Ordinul nr. 344/708/2004 pentru aprobarea normelor tehnice pentru protectia mediului si in
special a solurilor, cédnd se utilizeaza namolurile de epurare in agriculturi;

- SRI10009/2017— Acustica urband — limite admisibile ale nivelului de zgomot in mediu
ambiant;

- STAS 6156/1986 — Protectia impotriva zgomotului in constructii civile si social—culturale —
limite admisibile si parametri de izolare acustica;

- Legeanr. 211/2011 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare:

- Decizia Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE

de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European
si a Consiliului:

Regulamentul UE 1357/2014 de inlocuire a anexei I1I la Directiva 2008/98/CE a Parlamentului

European si a Consiliului privind deseurile si de abrogare a anumitor directive:

- Hotararea Guvernului 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor cu completarile si
modificarile ulterioare;

- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si deseurilor de ambalaje:

- Legea nr. 122/2002 pentru aprobarea OG nr. 48/1999 privind transportul rutier al marfurilor
periculoase:

2

Str. Democratiei, nr. 11, Buzau, Cod 120018

= AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU _Alack.
é\ % ‘-mail: office(@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE SI STATIA DE
EPURARE Patirlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12.04.2016 revizuita in data de
29.07.2016 revizuita in data de 19.04.2019
- Hotararea Guvernului nr. 1175/2007. pentru aprobarea Normelor de efectuare a activitatii de

transport rutier de marfuri periculoase in Roménia;

_ Hotardrea Guvernului nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si
nepericuloase pe teritoriul Romaniei:

- Ordinul Ministrului transporturllor constructiilor si turismului nr.1892/2006 pentru aprobarea
Normelor privind organizarea si efectuarea transporturilor rutiere si activitatilor conexe
acestora:

- Ordinul Ministrului transporturilor,  constructiilor si turismului nr. 2134/2005 pentru
aprobarea Reglementarilor privind omologarea, agrearea si efectuarea inspectiei tehnice
periodice a vehiculelor destinate transportului anumitor marfuri periculoase-RNTR3:

- Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase.
modificata si completata prin Legea nr. 263/2005:

- Hotararea Guvernului nr. 347/2003 privind restrictionarea introducerii pe piata si a utilizarii
anumitor substante si preparate chimice periculoase, cu modificarile si completarile ulterioare:

- Regulamentul (CE) nr.1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind
inregistrarea, evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice (REACH), cu
modificarile si completarile ulterioare:

- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea §i ambalarea substantelor si
a amestecurilor, de modificare si de abrogare a Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE.
precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006, cu modificarile i completarile
ulterioare:

- Hotardrea Guvernului nr. 92/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
clasificarea, etichetarea si ambalarea preparatelor chimice periculoase, cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Ordin nr. 462/1993 al MAPPM pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia
atmosferei si a Normelor de limitare preventiva generald a emisiilor de poluanti in atmosfera;

- OUG nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului asupra mediului;

- Ordin M.A.P.P.M. nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii
mediului;

- Legeanr. 104/15.06.2011 privind calitatea aerului inconjurator;

- Ordinul nr. 344/708/2004 pentru aprobarea normelor tehnice pentru protectia mediului §i in
special a solurilor. cand se utilizeaza namolurile de epurare in agricultura:

- OUG nr 75/19.07.2018 pentru modificarea si completarea unor acte normative in domeniul
protectiei mediului si al regimului strainilor.

- Ordinul nr. 1171/2018 privind aprobarea Procedurii pentru aplicarea vizei anuale a autorizatiei de
mediu si autorizatiei integrate de mediu cu completarile si modificarile ulterioare;

2. Respectarea regulamentului de exploatare si intretinere a instalatiilor de epurare/refinere
a noxelor. in vederea incadrarii in normele legale in vigoare privind protectia sanatatii populatiei
si a factorilor de mediu.

3. Orice forma de accident sau situatie speciala (defectiune sau avarie aparutd in
functionare, evenimente rutiere, etc.), care pot pune in pericol, in mod direct sau indirect.
factorii de mediu si/sau sanatatea populatiei, va fi comunicata operativ la APM Buzau.

4. Sa actualizeze cand este cazul, Planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale.
sa detind mijloacele §i materialele necesare in caz de poludri accidentale si sd actioneze in
conformitate cu prevederile acestui plan.

5. Este interzisi abandonarea, inlaturarea sau eliminarea necontrolatd a deseurilor,
amestecarea diferitelor categorii de deseuri periculoase. sau a deseurilor periculoase cu deseuri
nepericuloase. precum si orice alte operatiuni neautorizate, efectuate cu acestea. Depozitarea
deseurilor colectate si generate se va efectua numai in spatiile special destinate i amenajate. Se

3
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU e
Str. Democratiei, nr. 11, Buziu, Cod 120018
-mall office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE SISTATIA DE -
EPURARE  Pitirlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12 .04.2016 revizuiti in data de
29.07.2016 revizuita in data de 19.04.2019
va asigura livrarea ritmica a deseurilor reciclabile citre societatile de valorificare. pentru evitarea
formarii de stocuri, care ar putea genera fenomene de poluare sau care ar prezenta riscuri de

incediu.

6. Pastrarea in permanentd a stirii de curdtenie in incinta punctului de lucru si in spatiile
limitrofe. i

7. Intretinerea §i dezvoltarea spatiilor verzi si a unor perdele de protectie vegetala
adecvata zonei, in incinta si perimetral acesteia.

8. Refacerea terenurilor, spatiilor verzi, trotuarelor sau carosabilului in cazul lucrarilor
de reparatii dupa spargerile de conducte si interventia in timp scurt, pentru evitarea poludrii
solului si subsolului.

9. Interventiile la refelele de canalizare, se vor face cu respectarea regulilor sanitare de
protectie.

10. Colectarea  permanentd a reziduurilor plutitoare din decantoarele primare in
containerele speciale metalice §i depozitarea acestora la platformele de deshidratare namol.

I'1. Monitorizarea stricta a apelor uzate menajere descarcate in statia de epurare de
catre societafi prestatoare de activitdti de vidanjare, prin efectuarea de analize fizico-chimice a
apelor desciércate de catre acestia (la fiecare vidanja).

12. Namolul deshidratat rezultat din statia de epurare, se poate utiliza in agricultura numai
cu respectarea normelor tehnice prevazute in Ordinul nr.344/708/2004, al MMGA si MAPDR.
si in baza permisului de aplicare a namolului, eliberat de APM Buzau. Pani la gisirea solutiei de
eliminare /evacuare, se va stoca in spatii amenajate care si preia intreaga cantitate generata.

13. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia efectudrii de studii pentru gasirea solutiilor
ecologice de eliminare /valorificare a namolului rezultat de la epurarea apelor uzate.

14. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia respectarii prevederilor autorizatiei de
gospodarire a apelor, in vederea incadririi in limitele maxime impuse la evacuarea in raul Buziu.

15. Se vor intretine in mod corespunzator debuseele care asigurd evacuarea in raul
Buzdu a apelor epurate si a celor care nu necesita epurare care sunt evacuate in acelasi emisar.

16. Substantele, marfurile periculoase se vor transporta, manipula, depozita si utiliza in
conformitate cu prevederile legale in vigoare, cu asigurarea conditiilor de protectia mediului. Se vor
respecta masurile si indicatiile din figele cu date de securitate si fisele de siguranta.

17. Conform prevederilor OUG nr. 68/2007 privind rispunderea de mediu cu referire la
prevenirea si repararea prejudiciului asupra mediului, titularul trebuie sa adopte toate masurile
necesare pentru a preintampina pericolele de aparitie a unei amenintari iminente si a unui
prejudiciu asupra mediului si sa suporte costurile actiunilor preventive si reparatorii.

18.  Conform Legii 211/2011 privind regimul deseurilor, aveti obligatia sa asigurati
valorificarea sau eliminarea deseurilor prin unitdti autorizate. Deseurile provenite din desfasurarea
activitaii, care nu se pot valorifica prin reciclare, se vor preda societatilor autorizate in vederea
elimindrii lor, numai pe baza de contract.

19. Conform prevederilor Legii nr. 211/2011, art. 49 si HG nr. 856/2002, titularul este
obligat sd respecte precizarile privind elaborarea si pastrarea evidentei privind gestiunea
degeurilor i sa transmita anual. la solicitarea si in formatul cerut de A.P.M. Buziu, informatiile
privind deseurile generate, colectate, tratate. valorificate. eliminate. dupi caz.

20. Prezenta autorizatie nu exclude obligatia solicitirii si obtinerii si a altor autorizatii
sau avize, prevazute de legislatia in vigoare. Titularul are obligatia reinnoirii contractelor si
autorizatiilor/avizelor care au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu, inainte de
expirarea acestora si de a le transmite in copie la APM Buziu;

21. Respectarea masurilor si conditiilor stabilite prin Autorizatia de Gospodarire a
Apelor emisa de ANAR ABA Buziu — lalomita;

22. Titularul este obligat sa solicite revizuirea autorizatiei de mediu dupi reinnoirea
autorizatiei de gospodirirea apelor .

4
F VA

§ B AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU ~ 24 2y

Str. Democratiei, nr. 11, Buziu, Cod 120018
-mail: office(@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693: Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu — RETEA DE CANALIZARE S1 STATIA DE
EPURARE Pitirlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12.04.2016 revizuiti in data de
29.07.2016 revizuitd in data de 19.04.2019

23. Pentru speciile protejate de plante si animale silbatice terestre ,acvaticesi
subterane, care triiesc atit in ariile naturale protejate, cit si in afara lor, sunt interzise:

v orice formad de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a
exemplarelor aflate in mediul Igr natural, in oricare dintre stadiile ciclului lor
biologic;

v perturbarea intentionatd in cursul perioadei de reproducere. de crestere. de

hibernare si de migratie:

deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;
deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionata a cuiburilor si/sau oualelor
din natura;

v’ recoltarea florilor si fructelor, culegerea.tdierea,dezradacinarea sau distrugerea cu
intentie a acestor plantein habitatele lor naturale, in oricare dintre stadiile ciclului
lor biologic:

v’ detinerea, transportul, vanzarea sau schimburile in orice scop, precum si oferirea
spreschimb sau vanzarea exemplarelor luate din naturd, in oricare dintre stadiile
ciclului lor biologic;

In vederea protejirii tuturor speciilor de pasari, inclusiv a celor migratoare sunt
interzise:

SNEN

v" uciderea sau capturarea intentionatd, indiferent de metoda utilizaté:

v deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionatd a cuiburilor si/sau oudlelor

din natura;

culegerea oualelor din natura si pastrarea acestora:

perturbarea intentionatd in cursul perioadei de reproducere sau de maturizare.

daca o astfel de perturbare este relevanta:

v' detinerea exemplarelor din speciile pentru care sunt interzise vanzarea si
capturarea;

v' vénzarea, detinerea si/sau transportul in scopul véanzarii si oferirii spre vianzare a
acestora in stare vie ori moartd sau a oricdror parti ori produse provenite de la
acestea, usor de identificat;

® %

Prezenta autorizatie isi pastrazi valabilitatea pe toata perioada in care beneficiarul
acesteia obtine viza anuali (conform art.l, alin. 2 din OUG nr. 75/19.07.2018).

Nerespectarea prevederilor prezentei Autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Motivul revizuirii: modificari legislative;

Autorizatia de mediu reglementeazi desfisurarea activitiatilor numai din punct de vedere
al protectiei mediului. De legalitatea si autenticitatea actelor prezentate in copii se face
raspunzitoare societatea solicitanti. Riaspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la
dispozitia autorititii competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime
titularului activitatii.

Verificarea conformairii cu prevederile prezentului act se face de citre Garda de Mediu si
Agentia pentru Protectia Mediului Buziu.

5

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU /MWE"
Str. Democratiei, nr. 11, Buziu, Cod 120018
“mail: office ‘@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693: Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE SISTATIA DE
EPURARE  Pitirlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12 .04.2016 revizuiti in data de )
29.07.2016 revizuita in data de 19.04.2019

Obligatii ale titularului autorizatiei de mediu:

- Titularul activiitii are obligatia cu minim 60 de zile inainte de implinirea unui an de la
emiterea autorizatiei de mediu, sau inainte cu minimum 60 de zile inaintea implinirii unui
an de la obtinerea vizei anuale anterioare, sa solicite aplicarea vizei anuale la autoritatea
competenta pentru protectia mediului emitenti a autorizatiei de mediu;

- Titularul activitatii are obligatia de a notifica autoritatea competenta pentru protectia mediului
dac@ intervin elemente noi , necunoscute la data emiterii actelor de reglementare , precum si modificari
ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare , inainte de realizarea modificarii
(conform art. 15 alin.2 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului.
aprobata prin Legea nr. 265/2006 , cu modificarile si completarile ulterioare);

- Titularul activitagii are obligatia de a informa in scris autoritatea competentd pentru protectia
mediului in situatia in care titularul autorizatiei isi schimba denumirea si/sau forma juridica de organizarc
(conform art. 21 al Ordinului MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatici
de mediu);

- In cazul in care titularii de activitati urmeaza sa deruleze sau si fie supusi unei proceduri de
vanzare a pachetului majoritar de actiuni , véanzare de active , fuziune, divizare. concesionare ori in alte
situafii care implica schimbarea titularului activitatii , precum si in caz de dizolvare urmata de lichidare .
lichidare, faliment. incetarea activitatii are obligatia de a notifica autoritatea competentd pentru protectia
mediului (conform art. 10 alin 1 si a art. 15 alin.2 din Ordonanta de urgenti a Guvernului nr.195/2005
privind protecfia mediului, aprobati prin Legea nr. 265/2006 , cu modificarile si completirile ulterioare)
- Solicitarea si obtinerea acordului de mediu sunt obligatorii pentru proiecte publice sau private sau
pentru modificarea ori extinderea activitatilor existente, care pot avea impact semnificativ asupra
mediului (conform art. 11, alin 1 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia
mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006 . cu modificirile si completarile ulterioare);

- Titularul activitétii are obligatia de a informa autoritatile publice teritoriale competente pentru
protectia mediului cu privire la rezultatele automonitorizarii emisiilor de poluanti reglementati, precum si
cu privire la accidente sau pericole de accidente(conform art. 14, alin 4 din Ordonanta de urgenti a
Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobaté prin Legea nr. 265/2006 . cu modificarile si
completarile ulterioare);

Autorizatia de mediu se suspendi pentru nerespectarea prevederilor acesteia (conform art.
17, alin 3 al Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului. aprobata prin
Legea nr. 265/2006 , cu modificarile si completarile ulterioare);

Este obligatorie indeplinirea masurilor cuprinse in programul pentru conformare la termencle
stabilite (conform art. 12, alin 6 al Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia
mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006 , cu modificarile si completirile ulterioare):

Functionarea firi autorizatie de mediu este interzisi pentru activititile care fac obiectul
procedurii de autorizare din punct de vedere al protectiei mediului (conform art. 14, alin 2 al
Ordonantei de urgentd a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr.
265/2006 , cu modificarile si completarile ulterioare):

6

- Str. Democratiei, nr. 11, Buziu, Cod 120018

2.4 \
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU ol e
aiﬁ*
-mail: office(@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu — RETEA DE CANALIZARE $1 STATIA DE
EPURARE Pitarlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12.04.2016 revizuita in data de
29.07.2016 revizuiti in data de 19.04.2019

I. Activitatea autorizata :
1.Dotiri (cladiri, instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate): colectarea apelor
uzate din orasul Patarlagele se realizeaza prin intermediul retelelor de canalizare si evacuate in statia de
epurare Patarlagele.
Apele uzate menajere provenite de la populatia racordatd la canaliare, institutiile publice si o parte a
agentilor economici sunt colectate de reteaua de canalizare.
Reteaua de canalizare se prezinta astfel :
- Lungimea totald a conductelor de canalizare vechi este de 3,71 km , din care din tuburi din beton
avand 0= 500 mm. L= 2560 m. din tuburi de PVC avand ©=200mm, L= 410 m si din tuburi de
PVC aviand O= 315 mm, L= 650mm:
- Extindere retea de canalizare cu L= 13.6 km astfel :
- retea de canalizare gravitationala, din tuburi din PVC cu Dn= 200 mm, L=9185 m.
conducte PAFSIN cu Dn= 200 mm, L= 3600 m si Dn= 400 mm, L= 170 m si conducte PE
Dn=225mm. L=739m ;
- retea de canalizare a apei prin pompare. din conducte de polietilend de inalta densitate.
Pn 10 . Dn=63.90.140 mm, L=1811 m..
Pe extinderile retelei de canalizare au fost amplasate 506 camine de vizitare, rupere de pantd si de
linie.
Au fost construite 13 statii de pompare apa uzata, previzute cu sistem de separare solide, fiecare statie
fiind echipata cu 1+1 pompe tip WILO pentru apa uzata avand P= 1.3 = 4 kW, Q=4+ 37.9 mc/h.
Apele uzate menajere rezultate de la institutiile publice si agentii economici sunt colectate si
preepurate in instalatii proprii de preepurare (bazine vidanjabile) ale acestora.
Apele meteorice. partial sunt colectate de rigolele stradale ale localitatilor arondate orasului
Patarlagele si ajung gravitational in afluentii raului Buzau.
Statia de epurare a apelor uzate Pitirlagele, noud cu treaptd mecano- biologica cu namol activat cu
aerare prelungita si o prelucrare partiala a namolului rezultat din proces.
Statia de epurare Patarlagele s-a dimensionat pentru urmatoarele debite:
o Debitul zilnic mediu: Qzi,med=1030 mc/zi = 43 mc/h:
o Debitul maxim pet imp uscat: Qmax= 80/mc/h = 22 I/s;
o Debitul maxim pet imp de ploaie: Qmax, ploaie =146 mc/h =41 I/s.
Statia de epurare a apelor uzate cuprinde:
Linia apei:
Epurarea mecanica:
Camera acces amonte gratare rare cu deversor apa meteorica
Gratare rare+ gratare dese (2 linii independente);
Deznisipator- separator de grasimi cu insuflare de aer ( 2 linii independente):
Debitmetru influient - (2 linii independente):
Punct de prelevare probe influient;
Stafie pompare apa uzatd degrosisata;
Epurare biologica :
Statie pompare apa uzatd degrosisata;
Camera distributie debite la BNA+amestec apa uzata cu namol recirculat;
Bazine aneorobe (2 linii independente) pentru reduderea biologica a fosforului;
Bazin de aerare- tip Carousel- (2 linii independente);
Statie de suflante;
Cameri de distributie debite citre decantoarele secundare;
Decantor secundar- (2 linii independente);
Debitmetru si punct de prelevare probe efluent:
Canal de evacuare efluent + gura de descéarcare in raul Buzau,

* S S o+ &

* & & ¢ & & ¢ o o

7

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU Shad
R Str. Democratiei, nr. 11, Buzau, Cod 120018
_JE-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE SISTATIA DE |
EPURARE  Pitirlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12 .04.2016 revizuiti in data de )
29.07.2016 revizuiti in data de 19.04.2019

¢ Statie de pompare namol activ recirculat:
Linia namolului:

¢ Statie de pompare namol in exces- se realizeazi in aceea sl structurd cu statia de pompare namol
activat recirculat:

¢ Bazin tampon namol in exces;

¢ Statie de ingrosare mecanica nimol cu dozare de polimer:

¢ Bazin tampon namol ingrosat;

Evacuarea apelor uzate epurate din statia de epurare in raul Buziu se realizeazi prin intermediul unei
conducte de evacuare din PEID De= 315 mm.

Pe platforma statiei de epurare sunt existente urmatoarele :

¢ Pavilion de exploatare si laborator;

¢ Bazin betonat vidanjabilpentru depozitarea amestecurilor de grasimi si uleiuri comestibile:
¢ Gospodarie electrica:
.
’
@

Retele tehnologice:;

Drum de acces. alei si platforme;

Imprejmuire si porti de acces.
2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de ambalare, de
depozitare, cantitati:

- ape uzate menajere pentru epurare — Volum mediu evacuat (me/zi) =156.,0 mc/zi :

- polielectrolit - recipient PVC spatiu special amenajat —cca 100kg/an;

- cloruri ferica - -4500 kg/an;
3.Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantititi, volume):

- Alimentarea cu apd in scop potabil: - bransament la reteaua de distributie ordseneasci;

- Evacuarea apelor uzate menajere: - reteaua proprie de canalizare racordati la instalatia statiei de

epurare;

- Energie termica: instalatii electrice;

- Energie electrica: bransament la reteaua SDEE Buziu;
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau alte activititi:
-preluarea apelor uzate menajare doar a unei parti a localititii Patarlagele, epurarea apelor uzate.
evacuarea apelor uzate epurate din statia de epurare in rdul Buziu se realizeazi prin intermediul unei
conducte de evacuare din PEID De= 315 mm zau. Apele uzate menajere rezultate de la institutiile publice
si agentii economici sunt colectate si preepurate in instalatii proprii de preepurare (bazine vidanjabile) ale
acestora.Apele pluviale, partial sunt colectate de rigolele stradaleale localititilor arondate orasului
Patarlagele si ajung gravitational in afluentii raului Buziu.
5. Produsele si subprodusele obtinute - cantititi, destinatie:
-apd uzata epuratd (V mediu evacuat=156,0 mc/zi) evacuata prin intermediul unei conducte de evacuare
PEID De= 315 mm;
6. Datele referitoare la centrala termicid proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantititi), productie: ----
7. Alte date specifice activititii: (cod-uri CAEN care se desfasoari pe amplasament, dar nu intra pe
procedura de autorizare):------
8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 365 zile/an.

I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din
dotare (pe factori de mediu):
Apa: cu treapta mecano- biologica cu ndmol activat cu aerare prelungitd si o prelucrare partiali a
namolului rezultat din proces.
Statia de epurare a apelor uzate cuprinde:

8

Str. Democratiei, nr. 11, Buzau, Cod 120018

s 3 ) )
_ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU et
@gmail: office(@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE S$I STATIA DE
EPURARE Patirlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12.04.2016 revizuita in data de
29.07.2016 revizuiti in data de 19.04.2019

Linia apei:
Epurarea mecanicd:
Camera acces amonte gritare rare cu deversor apd meteoricé
Gratare rare+ gritare dese (2 linii independente);
Deznisipator- separator de grasimi cu insuflare de aer ( 2 linii independente):
Debitmetru influient - (2 linii independente):
Punct de prelevare probe influient;
Statie pompare apa uzata degrosisata;
Epurare biologica :
Statie pompare apa uzata degrosisata:
Camera distributie debite la BNA+amestec apa uzata cu namol recirculat;
Bazine aneorobe (2 linii independente) pentru reduderea biologica a fosforului;
Bazin de aerare- tip Carousel- (2 linii independente);
Statie de suflante;
Cameri de distributie debite citre decantoarele secundare:
Decantor secundar- (2 linii independente):
Debitmetru si punct de prelevare probe efluent:
Canal de evacuare efluent+gurd de descarcare in raul Buzau,
Statie de pompare namol activ recirculat;
Linia namolului:
¢ Statie de pompare nimol in exces- se realizeazi in aceea §i structurd cu statia de pompare namol
activat recirculat:
¢ Bazin tampon namol in exces;
¢ Statie de ingrosare mecanica namol cu dozare de polimer;
¢ Bazin tampon namol ingrosat:
Namolul deshidratat va fi depozitat in bazinul tampon de namol ingrosat(prevazut cu 2 mixere pentru
prevenirea sedimentirii) pentru un timp de 6 luni , apoi este preluat cu autovidanje si transportat la Statia
de epurare Nehoiu( Platineni) in vederea deshidratarii finale.
Evacuarea apelor uzate epurate din statia de epurare in rdul Buzau se realizeaza prin intermediul unei
conducte de evacuare din PEID De= 315 mm.
2.Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
- pubela pentru depozitarea deseurilor menajere;
- spatiu verde in interiorul amplasamentului ;
3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea
in mediu, depasiri permise si in ce conditii:
APA: - indicatorii de calitate ai apelor epurate inainte de evacuarea in rdul Buzdu, se vor incadra in
limitele impuse prin Autorizatia de gospodarire a apelor nr.14/23.02.2016 astfel:

* ¢ 4+ 4+ o o

* S S ¢ S S b O 0

Nr.
crt, Indicatorii de calitate U.M. Valorile admisibile /
Valori limita din aut GA
1. pH Unit.pH 6.5-8.5
2. Materii in suspensii mg/ dmc 35,0
3. CBO35 mg/ dme 25,0
4. CCO-Cr mg/ dme 125.0
s Amoniu(NH4+) mg/ dme 2,0
6. Azot total(N) mg/ dmc 15.0
[ Azotati(NO3-) mg/ dmce 250
8. Azotiti (NO2-) mg/ dme 1.0
9
— AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU ,_,%c@

; Str. Democratiei, nr. 11, Buzau, Cod 120018
JE-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE SISTATIADE
EPURARE Pitirlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12 .04.2016 revizuiti in data de :
29.07.2016 revizuita in data de 19.04.2019

9. Sulfati mg/ dmc 600.0
10. Fenoli antrenabili cu vapori mg/ dmc 0.3
de apa
1. Substante  extractibile cu mg/ dmce 20,0
solventi organici
12 Fosfor total mg/ dme 2,0
13: Detergenti sintetici mg/ dmc 0.5
14. Cloruri mg/ dmc 500.0 |
15. Reziduu filtrat la 105 grade C mg/ dmc 2000

Ceilalti indicatori de calitate ai acestor ape, nenominalizati, se vor incadra in limitele maxime admisc
conform NTPA 001/2002 aprobat prin HG 188/2002, modificata si completata cu HG 352/2005 si
prevederile HG 351/2005 cu modificérile si completirile ulterioare.

Pentru apele uzate provenite din bazinele vidanjabile, inainte de evacuare in statia de epurare. indicatorii
de calitate se vor incadra in limitele maxime admise conform NTPA -002, aprobat prin HG nr. 188/2002.
modificata si completatd cu HG 352/2005

AER: Se vor respecta prevederile Legii nr.104/2011 privind calitatea aerului si ale Ordinului nr.
462/1993.

SOL: -Efectuarea analizelor privind compozitia fizico-chimicd a namolului rezultat in urma epuririi
apelor uzate §i alegerea solutiei optime de eliminare sau valorificare, in conformitate cu prevederile
Ordinelor nr. 95/2005 si 344/708/2004 .

-Se vor respecta valorile limitd pentru pragurile de alerta si de interventie impuse de Ord.MAPPM
nr.756/1997.

ZGOMOTE SI VIBRATII: Nivelul de zgomot echivalent, la limita incintei, nu va depasi valoarea
admisibila conform SR 10009/2017 .

II1. Monitorizarea mediului

l.Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul

de valorificare a rezultatelor:

I.1. Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a respecta parametrii si frecventa monitorizarii calitatii

apelor uzate potrivit prevederilor Autorizatiei de gospodarire a apelor nr.14/23.02.2016 emisa de ANAR

ABA Buzau lalomita

Datele se vor inregistra in banca de date a societdtii.

Se vor tine evidente privind cantitatile de namol rezultat din staia de epurare. precum si a celorlalte

tipuri de deseuri generate potrivit formularelor stabilite prin actele normative aplicabile domeniului -

gestiunea deseurilor .

2. Datele ce vor fi raportate autorititii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:

2.1. Raport privind gestiunea deseurilor (att pe suport hértie cat si electronic, conform formularelor

statistice puse la dispozitie de A.P.M., in care vor fi inscrise datele din evidenta {inuta pentru fiecare tip

de deseu ): frecventa: anual; termen: pana la 31 martie a anului urmdtor celui de raportare. sau la
solicitarea A.P.M.; ( Chestionarul 3 NAMOL):

2.2.- Raport privind namolul rezultat din statia de epurare, inclusiv un buletin de analiza privind
compozitia ndmolului — anual, doar la solicitarea si termenul stabilit de APM Buziau (conform
formularului ancheta statistica pus la dispozitie de APM Buziu):

2.3. — Raport anual privind monitorizarea calitatii apelor  conform indicatorilor nominalizati in

autorizatia de gospodarirea apelor nr. 14/23.02.2016 emisd de ANAR ABA Buziu lalomita.

Nota: - toate raportirile vor fi transmise de preferinti in format electronic, prin e-mail si/sau, dupi

caz, prin aplicatiile Sistemului Integrat de Mediu, ce pot fi accesate din pagina web

http://raportare.anpm.ro, sau in format hirtie ( unde nu este posibil in format electronic).

La solicitarea A.P.M. Buziu se vor prezenta si alte date privind: emisiile si imisiile de poluanti in

mediu, gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje, gestionarea deseurilor.

10

Str. Democratiei, nr. 11, Buziau, Cod 120018

Qa7
=, AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU PGt
@Email: office/@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE SI STATIA DE
EPURARE Pitirlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12.04.2016 revizuiti in data de
29.07.2016 revizuiti in data de 19.04.2019

Titularul activititii rispunde de mentinerea calititii factorilor de mediu, in conformitate cu
legislatia de mediu in vigoare.

1V.Modul de gospodiirire a deseurilor si a ambalajelor
i.Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantititi):
- deseuri menajere — cod 20 03 01: 0.5 mc/lund ;
- namol deshidratat — cod 19 08 05: 100 mc¢/an;
- deseuri retinute pe site - cod 19 08 01: 0,5 t/an;
- deseuri de la denisipatoare - cod 19 08 02: 0,5t/an;
- amestecuri de grasimi si uleiuri comestibile - cod 19 08 09: 0,020 t/an.
2. Deseurile colectate (tipuri, compozitie, cantititi, frecventa): -----
3. Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantititi, mod de stocare):
- deseuri menajere —cod 20 03 01: 0,5 me/lund - pubela:
- namol deshidratat— cod 19 08 05: 100 mc/an— bazin tampon de namol ingrosat(prevazut cu 2 mixere
pentru prevenirae sedimentarii);
- deseuri retinute pe site - cod 19 08 01: 0.5 t/an- container metalic;
- deseuri de la denisipatoare - cod 19 08 02: 0,5t/an- container metalic:
- amestecuri de griisimi si uleiuri comestibile - cod 19 08 09: 0,020 t/an- bazin vidanjabil;
4. Deseurile valorificate / eliminate (tipuri, compozitie, cantitifi, destinatie):
- namol deshidratat — cod 19 08 05: 100 mc/an — depozitat in bazinul tampon de ndmol ingrosat(prevazut
cu 2 mixere pentru prevenirea sedimentarii) pentru un timp de 6 luni . apoi este preluat cu autovidanje si
transportat la Statia de epurare Nehoiu( Platineni) in vederea deshidratarii finale.

Dupa efectuarea analizelor privind compozitia chimica a namolului, se va analiza posibilitatea
valorificarii in agriculturd, numai cu respectarea normelor tehnice prevazute in Ord. MMGA si MAPDR
ni.344/708/2004, in baza permisului de aplicare a namolului, eliberat de APM Buzau :

- deseurile menajere, deseuri retinute pe site vor fi eliminate intr-un depozit conform in baza contractului
de salubrizare;
- deseuri de la denisipatoare vor fi predate catre societiti autorizate in baza unui contract;
- amestecuri de grasimi si uleiuri comestibile vor fi vidanjate periodic si predate unei societati autorizate:
5. Modul de transport al deseurilor si misurile pentru protectia mediului:

I'ansportul deseurilor menajere se realizeazi, pe bazi de contract de prestari servicii, de cétre serviciul
de salubritate autorizat;

Transportul deseurilor se va realiza obligatoriu cu respectarea prevederilor H.G nr.1061/2008 privind
transportul deseurilor periculoase si nepericluloase pe teritoriul Romaniei;

6. Mod de eliminare (depozitare definitivdi, incinerare): deseurile menajere si deseuri retinute pe site
sunt eliminate, pe baza de contract de prestari servicii, de catre serviciul de salubritate autorizat intr-un
depozit conform;

7. Monitorizarea gestiunii deseurilor: Se va tine evidenta gestiunii deseurilor conform HG 856/
16.08.2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzind deseurile. inclusiv
deseurile periculoase.

Producitorii si detindtorii de deseuri persoane juridice sunt obligati sd incadreze fiecare tip de degeu
generat din propria activitate in lista deseurilor prevazuta Deciziei Comisiei 2014/955/UE de modificare a
Deciziei 2000/532/CE.

8. Ambalajele folosite si rezultate - tipuri si cantitagi: ------------ :

9. Modul de gospodarire a ambalajelor (valorificate): -----

V. Modul de gospodarire a substantelor si preparatelor periculoase:
1. Substantele si preparatele periculoase produse sau folosite ori comercializate/transportate
(categorii, cantitati):
- Polielectrolit cationic ( H319) — cca 100 kg/an;
Il

=, AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
A, Str. Democratiei, nr. 11, Buziu, Cod 120018
~ JE-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693; Fax: 0238.414551




SC COMPANIA DE APA SA Buziu - RETEA DE CANALIZARE SI STATIA DE
EPURARE  Pitirlagele Autorizatia de mediu nr. 57 / 12 .04.2016 revizuiti in data de
29.07.2016 revizuita in data de 19.04.2019

- Clorura fericd ( H302; H315; H317; H318: H 290)
2. Modul de gospodairire:

- ambalare : recipient PVC ;

- transport : prin intermediul agentilor economici autorizati in acest sens cu respectarea
prevederilor Legii nr.122/2002 pentru aprobarea OG nr. 48/1999 privind transportul rutier al
marfurilor periculoase;

- depozitare : in spatiu special destinat la statia de tratare :

- folosire/comercializare : folosire - pentru tratarea apei uzate.
3. Modul de gospodirire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substantele si preparatcle
periculoase:
- Saci se vor valorifica prin societati autorizate sau vor fi distrusi conform instructiunilor din
fisele cu date de securitate.
4. Instalatiile, amenajirile, dotirile si masurile pentru protectia factorilor de mediu si
pentru interventie in caz de accident:
- - plan de prevenire si interventie in caz de poluiri accidentale;
- - dotari specifice si personal instruit din punct de vedere al protectiei mediului, protectiei muncii
si PSL.
5. Monitorizarea gospodaririi substantelor si preparatelor periculoase:
- fige de evidenta pentru substantele periculoase (utilizate ca materii auxiliare):
- se va {ine evidenta strictd a cantitatilor folosite de substante si amestecuri periculoase care se
vor raporta, la solicitarea Agentiei pentru Protectia Mediului Buziu, in formatul impus de aceasta.

VI. Programul de conformare: — Masuri pentru reducerea efectelor prezente si viitoare ale activitatilor-
nu este cazul

Director Exeau;iy}, Sef Serviciu Avize, Acorduri, Autorizatii,
ing. Gabrigla MUNTEANU biolog Mirela MARIN

intocmit,
ing. Elena BADII

Mok,

12

, AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
S, Str. Democratiei, nr. 11, Buzau, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238.413117; 0238.719693: Fax: 0238.414551




